PREV-XANGRI-LÁ
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ/RS
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 07/2019 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO PREV-XANGRI-LÁ

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às 14 horas, na sala de
reunião da Prefeitura Municipal de Xangri-Lá, reuniram-se, em atendimento à Portaria
116/2018 do  Prev-Xangri-Lá,  os  membros Bruno  Oliveira  Fraga,  representante  do
Prev-Xangri-Lá  e  presidente  do  Comitê,  Filipe  Bakkar  Reckers,  suplente  do  Prev-
Xangri-Lá,  Gustavo  Campos  Gonçalves,  suplente  temporário  do  poder  Executivo,
Bruna dos Santos Dicksen, suplente do Conselho de Administração, Heloisa Alves da
Rosa,  Diretora  Presidente  do  Prev-Xangri-Lá,  os  membros  do  Conselho  de
Administração e Núria Broll, representando a consultoria de investimentos Referência.

Inicialmente, Núria fez uma retrospectiva dos meses de 2019, mostrando que
as rentabilidades estão atreladas às questões políticas, especialmente em relação à
Reforma da Previdência. Os meses não tem se mostrado tão positivos, em razão de
escândalos públicos, como a prisão de grandes políticos, como o ex-presidente Michel
Temer.

Conforme foi  apresentado pela consultoria,  para que seja possível  atingir  a
meta  atuarial  do  ano,  será  necessário  que  o  Comitê  de  Investimentos  comece  a
investir em renda variável. Sendo assim, o Conselho de Administração autorizou que o
Comitê aplique até o limite superior estabelecido na Política de Investimentos de 2019.
 Conforme ficou estipulado pelo Comitê de Investimentos, será realocado R$
800.000,00  do  fundo  IRF-M  1  do  Banrisul  no  BB  Prev  Ações  Valor.  E  realocado
R$1.000.000,00 do fundo IRF-M 1 da Caixa no BB Prev Ações Governança.

O Comitê irá emitir o atestado de credenciamento dos mencionados fundos do
Banco do Brasil.

Nada mais a tratar por hora, esta ata é lida e aprovada por todos os presentes,
conforme as assinaturas abaixo.

_______________________
Bruno Oliveira Fraga
Presidente do Comitê

_______________________
Gustavo Campos Gonçalves

Membro Suplente

_______________________
Heloisa Alves da Rosa

Diretora do Prev-Xangri-Lá

______________________
Filipe Bakkar Reckers

Membro Suplente

_______________________
Bruna dos Santos Dicksen

Membro Suplente